
206004/206004-2015-13680(1) 

aysbafisfibs 
1 . 1 1 1 , 1 I , ^ I ' I • I • I • Г -

№206004-2015-13680 

от 25.08.15 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГУБЕРНАТОРА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 25 августа 2015 года № 52-пг 

О внесении изменений в отдельные постановления 
Губернатора Ленинградской области по вопросу 

представления и проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

В связи со вступлением в силу Указа Президента Российской 
Федерации от 15 июля 2015 года № 364 "О мерах по совершенствованию 
организации деятельности в области противодействия коррупции" 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в отдельные постановления Губернатора Ленинградской 
области по вопросу представления и проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на вице-губернатора Ленинградской области - руководителя аппарата 
Губернатора и Правительства Ленинградской области Перминова С.Н. 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Ленинградской области .Дрозденко 



206004/206004-2015-13681(1) 

Приложение 
к постановлению Губернатора 
Ленинградской области 
от 25 августа 2015 года № 52-пг 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в отдельные постановления Губернатора 

Ленинградской области по вопросу представления и проверки достоверности 
и полноты сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера 

1. В Положении о представлении гражданами, претендующими 
на замещение должностей государственной гражданской службы 
Ленинградской области, и государственными гражданскими служащими 
Ленинградской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, утвержденном постановлением Губернатора 
Ленинградской области от 25 сентября 2009 года № 100-пг: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
"2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными 
законами возлагается: 

а) на гражданина, претендующего на замещение должности 
государственной службы (далее - гражданин); 

б) на государственного гражданского служащего Ленинградской 
области, замещавшего по состоянию на 31 декабря отчетного года должность 
государственной службы, предусмотренную перечнями должностей, 
утвержденными в установленном законодательством порядке (далее -
гражданский служащий); 

в) на государственного гражданского служащего Ленинградской 
области, замещающего должность государственной службы, 
не предусмотренную перечнем должностей, утвержденным в установленном 
законодательством порядке, и претендующего на замещение должности 
государственной службы, предусмотренной этим перечнем должностей 
(далее - кандидат на должность)."; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 
"3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются по утвержденной Президентом 
Российской Федерации форме справки: 

а) гражданами - при поступлении на государственную гражданскую 
службу Ленинградской области; 

б) гражданскими служащими, замещающими должности 
государственной службы, предусмотренные перечнями должностей, 
утвержденными в установленном законодательством порядке, - ежегодно, 
не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным; 



206004/206004-2015-13681(1) 

в) кандидатами на должности - при назначении на должности, 
предусмотренные перечнями должностей, утвержденными в установленном 
законодательством порядке."; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
"6. Кандидат на должность представляет сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии 
с пунктом 4 настоящего Положения."; 

в пункте 9: 
в абзаце первом слова "гражданин или гражданский служащий" 

заменить словами "гражданин, гражданский служащий или кандидат 
на должность"; 

абзац второй исключить; 
дополнить абзацами следующего содержания: 
"Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного 

месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом "а" 
пункта 3 настоящего Положения. 

Гражданский служащий может представить уточненные сведения 
в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "б" 
пункта 3 настоящего Положения. 

Кандидат на должность может представить уточненные сведения 
в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии 
с подпунктом "в" пункта 3 настоящего Положения."; 

в пунктах 11 и 12 слова "гражданином и гражданским служащим" 
заменить словами "гражданином, гражданским служащим или кандидатом 
на должность"; 

пункт 14 изложить в следующей редакции: 
"14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим 
Положением гражданином или кандидатом на должность, а также 
представляемые гражданским служащим ежегодно, и информация 
о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 
приобщаются к личному делу гражданского служащего. 

В случае если гражданин или кандидат на должность, представившие 
в управление государственной службы и кадров, кадровую службу справки 
о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были 
назначены на должность государственной службы, такие справки 
возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе 
с другими документами."; 

пункт 15 изложить в следующей редакции: 
"15. В случае непредставления или представления заведомо ложных 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера гражданин не может быть назначен на должность государственной 



206004/206004-2015-13681(1) 

службы, а гражданский служащий и кандидат на должность освобождаются 
от должности государственной службы или подвергаются иным видам 
дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.". 

2. В Положении о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы, и государственными гражданскими 
служащими, а также соблюдения государственными гражданскими 
служащими требований к служебному поведению в органах исполнительной 
власти и аппаратах мировых судей Ленинградской области, утвержденном 
постановлением Губернатора Ленинградской области от 11 декабря 
2009 года № 120-пг: 

подпункт "а" пункта 1 дополнить абзацем следующего содержания: 
"государственными гражданскими служащими Ленинградской области, 

замещающими должности государственной службы, не предусмотренные 
перечнями должностей, утвержденными в установленном законодательством 
порядке, и претендующими на замещение должностей государственной 
службы, предусмотренных этими перечнями должностей (далее - кандидаты 
на должности) - на отчетную дату;"; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 
"3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 
кандидатами на должности, осуществляется в порядке, установленном 
настоящим Положением.". 


